



Neformalaus ir savaiminio mokymosi pasiekimų vertinimas ir kompetencijų pripažinimas Šiaulių universitete: pirmieji žingsniai

Sparčiai besikeičiančioje visuomenėje, būtinybės mokytis visą gyvenimą kontekste, atsiranda vis daugiau asmenų, kurie universitetinio išsilavinimo lygio žinių ir gebėjimų įgyja savo kasdieninėse profesinėse ar laisvalaikio veiklose. Neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų formalaus pripažinimo Šiaulių universitete prielaidomis tapo Lietuvos Respublikos Švietimo ir mokslo ministro įsakymas „Dėl neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemoje įgytų kompetencijų vertinimo ir pripažinimo aukštosiose mokyklose rekomendacijų patvirtinimo“ (2010 m.) bei „Neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemoje įgytų kompetencijų vertinimo ir pripažinimo laikinoji tvarka“ (2011 m., patvirtinta ŠU Senato posėdyje). 2012-2014 m. Šiaulių universitetas dalyvauja Mykolo Romerio universiteto koordinuojamame projekte „Neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemoje įgytų kompetencijų formalizavimas Lietuvos aukštojo mokslo institucijose“. Šio projekto vykdymo metu ŠU siekiama įdiegti **neformaliojo ir savaiminio mokymosi pasiekimų vertinimo ir kompetencijų pripažinimo procedūrą**.

Šiuo metu yra parengtos trys neformaliojo ir savaiminio būdu įgytų pasiekimų vertinimo metodikos, kuriose apibrėžiami kriterijai, kuriais remiantis vertinamos kandidatų kompetencijos, įgytos neformaliojo būdu, pateikiamos gairės, padėsiančios kandidatui parengti aplanką ir pasiruošti pokalbiui:

- **Interneto technologijos** (studijų kryptis – informatika, 3 kreditai);
- **Projekto rengimas** (studijų kryptis – ekonomika, 6 kreditai);
- **Praktika** (studijų kryptis – verslas, 15 kreditų).

Pripažįstamos kompetencijos, įgytos įvairiose aplinkose: dirbant ar keliant kvalifikaciją; dalyvaujant įvairių organizacijų veikloje; atliekant savanorišką veiklą; mokantis institucijose, vykdančiose neformalų švietimą; mokantis savarankiškai ir kt. Pasiekimų vertinimo tikslas – patikrinti ir įvertinti, kiek kandidatas yra įgijęs žinių ir praktinių gebėjimų ir kaip / kiek jie atitinka pasirinkto studijų dalyko programos rezultatus. Taigi, jei a) turite ne mažesnę nei vidurinį išsilavinimą; b) turite ne mažesnę kaip 3 metų darbo patirtį toje srityje, kurioje siekiate kompetencijų pripažinimo; c) galite pateikti įrodymus, liudijančius atitinkamos srities pasiekimus; d) norite sutrumpinti savo būsimų studijų laiką, esate tinkamas kandidatas **nemokamai** dalyvauti pasiekimų vertinimo ir kompetencijų pripažinimo procedūroje.

Rekomenduojami žingsniai: 1) registruokitės procedūrai jau šiandien; 2) dalyvaukite konsultacijose; 3) parenkite kompetencijų aplanką; 4) dalyvaukite vertinimo etape ir gaukite įvertinimą.

Išsamesnę informaciją gausite **Šiaulių universiteto Tęstinių studijų institute** (Stoties g. 11, Šiauliai; jolanta.k@tsi.su.lt, 8-41-595858).

Parengta vykdant ESF remiamą projektą „Neformaliojo suaugusiųjų švietimo sistemoje įgytų kompetencijų formalizavimas Lietuvos aukštojo mokslo institucijose“ (VP1-2.1-ŠMM-04-K-03-004).